
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

ОБРАЗЕЦ ЗАГОЛОВКА 
Образец подзаголовка 

колонтитул Дата 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ          

И ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ  
в январе – мае 2024 года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Оборот розничной торговли 3 

Оборот общественного питания 10 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 1 Оборот розничной торговли 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

млрд рублей 

май 2024 г. 

Всего 

Пищевые продукты, включая 

напитки и табачные изделия  

Непродовольственные  

товары  
2

0
,3

 

4
0

,6
 

6
1

,8
 

8
2

,8
 1
0

4
,7

 

1
2

6
,6

 

1
4

9
,2

 

1
7

2
,6

 

1
9

6
,0

 

2
2

0
,6

 

2
4

3
,5

 

2
6

9
,6

 

2
4

,0
 4
8

,0
 7
2

,7
 9
7

,7
 1
2

3
.4

 

Я
н
в
а
р
ь
 

Я
н
в
а
р
ь
 -

 ф
е
в
р
а
л

ь
 

Я
н
в
а
р
ь
 -

 м
а
р
т 

Я
н
в
а
р
ь
 -

 а
п
р
е
л

ь
 

Я
н
в
а
р
ь
 -

 м
а
й
 

Я
н
в
а
р
ь
 -

 и
ю

н
ь
 

Я
н
в
а
р
ь
 -

 и
ю

л
ь
 

Я
н
в
а
р
ь
 -

 а
в
гу

с
т 

Я
н
в
а
р
ь
 -

 с
е
н
тя

б
р
ь
 

Я
н
в
а
р
ь
 -

 о
кт

я
б

р
ь
 

Я
н
в
а
р
ь
 -

 н
о
я
б

р
ь
 

Я
н
в
а
р
ь
 -

 д
е
ка

б
р
ь
 

оборот розничной торговли 

25,7 млрд рублей 

13,5 млрд рублей 

12,2 млрд рублей 

2024 г. 2023 г. 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

63,4 

17,9 

8,3 

7,9 
2,5 0,02 

59,8 
21,5 

8,4 

8,0 
2,3 0,02 

2024 2023 

Организации, не относящиеся к субъектам  

малого и среднего предпринимательства 

Средние предприятия 

Малые предприятия 

Микропредприятия 

Индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие деятельность вне рынка 

Продажа товаров на розничных рынках  

и ярмарках 

январь – май 2024 г., в % к итогу 

оборот розничной торговли 

СТРУКТУРА ФОРМИРОВАНИЯ ОБОРОТА  
РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ПО ХОЗЯЙСТВУЮЩИМ СУБЪЕКТАМ 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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% 

Пищевые продукты, включая 

напитки и табачные изделия  

Оборот розничной торговли 

 
Непродовольственные 

товары  

2023 г. 2024 г. 

к соответствующему периоду предыдущего года 

оборот розничной торговли 

Пищевые продукты, включая 

напитки и табачные изделия  

Непродовольственные  

товары  

май 2024 г. к апрелю 2024 г. 

102,2%  

103,1% 

101,2% 

Всего 

ИНДЕКС ФИЗИЧЕСКОГО ОБЪЕМА ОБОРОТА  
РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

7 

94,9 
Мясо и мясные 

продукты 

Свежие фрукты 

Яйцо 

114,1 

Молочные  

и кисломолочные  

продукты 

87,6 Свежие овощи 

217,1 Медикаменты 

75,4 Крупа 

104,8 Лампы 

осветительные 

(бытовые) 

Мужская, женская 

и детская одежда  

104,6 Чай, кофе, какао 

102,4 Обувь 
82,4 

Хлеб  

и хлебобулочные 

изделия 

Мебель 103,6 
Кондитерские 

изделия 

116,8 Электротовары 

Повышение Понижение 

январь – май 2024 г., в % к январю – маю 2023 г.  

76,6 

оборот розничной торговли 

79,2 

89,7 

100,4 

РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА ОТДЕЛЬНЫХ ТОВАРОВ 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ ЗАПАСАМИ  
ОТДЕЛЬНЫМИ ВИДАМИ ТОВАРОВ  
в днях торговли 

На 1 июня 2024 г. На 1 июня 2023 г. 

оборот розничной торговли 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

9 

118,8 

111,2 

109,7 

108,1 

107,2 

107,0 

107,0 

106,0 

105,7 

104,4 

103,7 

102,0 

Еврейская автономная область 

Магаданская область  

Республика Бурятия 

Амурская область 

Хабаровский край 

Республика Саха (Якутия)  

Камчатский край 

Дальневосточный ФО 

Чукотский автономный округ 

Забайкальский край 

Сахалинская область 

Приморский край 

Регионы с наибольшими и наименьшими значениями 

4  7 
региона значение 

индекса меньше,  

чем по ДФО 

регионов значение 

индекса больше,  

чем по ДФО 

100,0 -104,4 104,5-107,0 107,1-109,0 109,1-120,0 

январь – апрель 2024 г., в % к январю – апрелю 2023 г.  

оборот розничной торговли 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ПО РЕГИОНАМ ДФО 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 Оборот общественного питания 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

11 

1,3 

2,6 

4,0 

5,4 

6,8 

8,1 

9,5 

10,9 

12,4 

14,0 

15,6 

17,2 

1,4 

3,0 

4,4 

6,0 

7,6 
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2024 г. 2023 г. 

май 2024 г. 

оборот общественного питания 

1,6 млрд рублей 

ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 
млрд рублей 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

116,1 

112,3 
110,4 

107,0 106,6 106,4 

106,2 

106,3 

105,2 
106,0 

106,5 
107,2 

98,1 

101,0 100,4 

99,9 
99,7 
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2024 г. 2023 г. 

в % к соответствующему периоду предыдущего года 

май 2024 г.  

к апрелю 2024 г. 

оборот общественного питания 

99,4% 

ИНДЕКС ФИЗИЧЕСКОГО ОБЪЕМА ОБОРОТА  
ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 
 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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СТРУКТУРА ФОРМИРОВАНИЯ ОБОРОТА ОБЩЕСТВЕННОГО  
ПИТАНИЯ ПО ХОЗЯЙСТВУЮЩИМ СУБЪЕКТАМ  
 

66,8 

12,8 

10,9 

8,7 0,8 

63,6 

16,1 

11,1 

8,9 0,3 

2024 2023 

Организации, не относящиеся к субъектам  

малого и среднего предпринимательства 

Средние предприятия 

Малые предприятия 

Микропредприятия 

Индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие деятельность вне рынка 

январь – май 2024 г., в % к итогу 

оборот общественного питания 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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Регионы с наибольшими и наименьшими значениями 

114,7 

106,7 

103,8 

103,6 

102,8 

102,8 

102,8 

102,2 

101,6 

100,9 

80,9 

73,1 

Амурская область 

Приморский край 

Забайкальский край 

Республика Саха (Якутия)  

Магаданская область  

Еврейская автономная область 

Дальневосточный ФО 

Республика Бурятия 

Сахалинская область 

Хабаровский край 

Камчатский край 

Чукотский автономный округ 

73,0-100,0 100,1-102,7 102,8-103,6 103,7-115,0 

январь – апрель 2024 г., в % к январю – апрелю 2023 г.  

регионов значение 

индекса больше,  

чем по ДФО  6 
регионов значение 

индекса меньше,  

чем по ДФО 
5 

оборот общественного питания 

ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ ПО РЕГИОНАМ ДФО 


